[8] Ho inteso poi, da *bon loco*, *esser litere* da Genoa de 19 dal *Reverendo maestro* di casa, *per* le qual si ha che *messer* Andrea Doria havea mandato *per* avanti una galia *in* Spagna *per* certo negocio, el qual *non* ho potuto intendere, et ne era *per* mandar un'altra *cum* il *Reverendo maestro* di casa, recercando *per* essa Cesare de un altro negocio che *non* ho *etiam* potuto intendere *in* particular, ma credo sia anchora de danari. [9] Né era *per* partirse da Genoa *prefatto domino* Andrea Doria se prima *non* havea la risposta et de la prima galea mandata et di quella che era *per* mandar *cum* il maestro di casa, *siché* si pol credere *non* sii *per* partirse forsi de qua un mese, *per* il che intendo *etiam* da bona via che la *Santità del Pontefice* è de opinione che *Cesare non* sii *per* venir questa estade *in* Italia.

[10] Mi *sum* ritrovato questa matina *cum* il *Magnifico domino* Iacobo Salviati et da Sua *Magnificencia* ho inteso che hanno *litere* da Napoli, benché *non* se aricordasse il giorno de la data, *per* la qual si scrive ch'el principe *cum* altri capitanei eran *per* partirse et andar alla impresa de Lanzano, ne la qual *non* si sa *per* certo che *homeni* siano stà costoro, li quali sonno entrati *cum* li forausciti. [11] Ben mi ha ditto che procurerano di haver *in* potestà sua Ortona di mare, sperando poi, *per* via da mar, poter *esser* facilmente socorsi. [12] Insuper mi ha ditto, *prefatto* Salviati, che li *Cesarei* havean preso Castel Lion, loco dove eran reduetti molti forausciti, de li qual forsi 600

27 principe] Pont(efice) M 28 si sa] si si sa M

volevano mandar *in galea* et altri haveano morti. [13] Me disse *etiam* questi *oratori cesarei* dir gran cose de la gionta de questo Monfort *in Alemagna* et che de lì descenderano *in Italia* presto 17 mille Lanzenech. [14] Anchor mi disse che oltra le *decime* prima ricercate da Cesare, hora ricercavano *etiam* le *decime* de la Fiandra, siché voleano *per* questa via *prevalerse* de 300 mille *scudi*.

[15] *In* ultimo, poi, disseme: [16] «Signor ambassator, vi ho da far una ambassata da parte di Nostri Signori, çoè che scriviate alla *Illustrissima Signoria* che vogli levar la taglia data a Paulo Luçasco, altramente che la non si doglia de Sua *Santità* se la rivocherà *etiam* essa le gente capitaneè sui subditi che ve *serveno*».

[17] Al che io respusi molto meravegliarme che *hora*, da novo, Sua *Santità* facesse simel rechiesta, imperhò che l'anno preterito, a Viterbo, la fece la istessa instantia et udite poi la risposta de la *Illustrissima Signoria cum satisfactione* sua, parendoli, *quel* che è il vero, *esser commune* interesse de ogni principe il prohibir che li condutteri et capi che li *serveno*, li *servano fedelmente*, né li faci uno tracto simele come a *Vostra Serenità* fu facto da *prefatto* Paulo Luçasco.

[18] Sua *Magnificencia* mi replicò che io scrivesse, dicendomi: [19] «Pur essi non si haveranno da doler se *etiam* Nostro Signor revocherà li sui subditi da li *servitii* loro».

[20] Il *cavallier* Casal se ritrovò *presente* a questo ultimo parlar, et adiutando anchor lui Paulo Luçasco disse: [21] «Il Luçasco se iustifica de le *oppositione* et ne minaza de conzarse *cum* li inimici, che seria più male, *perché* potrebbe far danno assai. [22] Doppoi vui el metterete *in disperatione* et faria dispiacer *per* ogni via ad ogni privato *gentilhomme* de vui. [23] Siché meglio è levarli la taglia, et si lo potete haver ne le mano, punirlo».

[24] Questa matina han facto *Congregatione* li *Reverendissimi cardinali*, ne la qual sonno stà admessi li *oratori* di Cesare et del Re Ferdinando, dove *per messer* Andrea Dal Borgo è stà *proposto*, doppo molte *parole* accomodate alla pace universal et alla heresia di Lutherio, di haver certe *decime*, et ha lassato una scrittura continente le rechieste sue, ne la qual poliza mi par intender che oltra le *decime*, ricerchi dal *Pontefice* et questi *Reverendissimi cardinali etiam* danari numerati *per* la *impresa* del Turco. [25] Questi *signori cardinali* hanno tolto tempo di consultar et poi responderli. [26] La consulta forsi *commenzerano* dimane.

[27] La *Santità* del *Pontefice*, doppo le ultime mie alligate, spesse volte è stà molestato da li dolori consueti et *tandem* ha deliberato, *per* consiglio de medici, di prender l'acqua di bagni de Viterbo, et questa matina ha *commenzato* prenderla. [28] Si ne sta *cum* pochi de sui, né admette a la *audientia* sua né *orator* né *cardinal* né alcuno altro che li sia domestico.

[29] L'*orator* d'Urbino me ha ditto questa matina *saper* certo ch'el *signor* Malatesta Baglion ha mandato a responder al *Pontefice*, *per* ultima *risolutione*, come lui è tanto amico *cum* il Re *Christianissimo* che non pol tornar indrieto *cum* honor suo, et alla parte che Sua *Santità* li havea mandato a dire, ch'el Re *Christianissimo* era contento si fermasse *cum* lei, ha risposto che bisogna che lui intendi la *voluntà* del Re *Christianissimo* da Sua *Maestà* et non da Sua *Santità*, *perché* molte volte, *per* mezo de li *oratori*, non se intende veramente la *voluntà* de li Principi.

[30] Di Roma, alli 24 mazo 1529. Hora 2 noctis.

Liber sextus *litterarum*
ad *Illustrissimum* Dominium,
incipiens a die XXVIII maii
usque ad XXI augusti 1529

M: cc. 248-248v; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps et Domine Excellentissime.*

[2] Significai a *Vostra Celsitudine*, per le ultime mie de 24, quanto era stà risposto dal signor Malatesta Baglion alla Santità del Pontefice circa il condursi cum il Re *Christianissimo*. [3] Doppoi ho inteso per certo come li Cesarei hanno ricercato la *communità de Siena* che dia favor a Carlo Baglion, adversario del signor Malatesta, acciò intri in Perosa, alla qual *proposition* intendo esser stà risposto da Senesi che essi non voleno offender li sui vicini, ma li par convenirsi vicinar ben con loro.

[4] Li *Reverendissimi cardinali* sonno stati in do *Congregatione* per consultar principalmente le provision per Hungaria in questa impresa che il Signor Turco prende contra quel Paese, et benché non habbino concluso cosa alcuna, nientedimeno hanno ragionato di mandar uno episcopo spagnol, ditto de Castel Amaro, et sopra ciò son state diverse oppinione: alla magior parte pareria molto meglio mandar uno cardinal, ma dicendo il Pontefice non haver modo di spender et parendo etiam ad alcuni che li cardinali, in questi paesi di Hungaria, siino in pocca existimatione, sonno rimasti senza rissolutione, tanto più che etiam questo episcopo spagnol disse non voler andar senza provision de danari, perché altramente andando li par non poter operar cosa alcuna. [5] Hanno etiam consultato fra loro circa le petition che fanno li oratori di Cesare et Re Ferdinando di poter alienar li beni de la Chiesa in Hungaria et Alemagna cum le decime de Fiandra, et hanno fatti diversi ragionamenti. [6] Non sonno però venuti ad conclusione alcuna fin hora.

[7] Qui se intende Lanzano esser stà arbandonato da coloro che vi entrono. [8] De Monopoli, per *litere* de 24, se intende da Napoli che pur Cesarei perseverano in la obsidione. [9] Immo, per queste istesse *litere* de 24, per quanto ho inteso dal secretario Sanga, si scrive ch'el principe de Orangie ragionava de andarvi in persona. [10] Io però non credo che così facilmente, essendo tenuta quella impresa apresso di loro quasi disperata, che sia per andarvi cum perdita de l'honor suo.

[11] Da Genoa sonno *litere* de 22 del maestro di casa, el qual era per partirse il sequeute giorno, alli 23.

[12] Gionse qui in corte, già pocci giorni, uno altro orator del Re Ferdinando, el qual, per quanto mi disse in capella el dì del Corpus Domini lo orator cesareo, è molto vecchio et è un frate de san Dominico, spagnol, de Casa Francesca assai nobile. [13] Non intendo altramente il suo riporto, ma è da creder che sii mandato per sollicitar il subsidio che expettano de qui per le cose turchesche.

22-23 ch(e) così facilmente, / essendo] ch(e) così / facilmente, ch(e) così facilmente, Essendo M

[14] La Santità del Pontefice continua ad tor l'aqua di bagni, et è fin *qui* molto migliorato.

[15] Anchora, però, non admette alcuno.

[16] Ho riceputo, cum la solita riverentia mia, do *litere de Vostra Celsitudine* de 23, la qual ringratio infinitamente de li *advisi et summarii* che la mi ha mandato, perché, in verità, 35 *supramodum* importa alla negociation che io ho ne le mano lo esser ben informato de le nove che si hanno. [17] Quanto ad quel che la mi *commette*, che habbi informatione *circa* la *precedentia* fra li *oratori* di Mantoa et Urbino, vederò di haverla più particular che serà possibile, non mancando da ogni *diligentia*.

[18] Di Roma, alli 28 mazo 1529.

M: cc. 248v-250; idiografo della mano A. Strappo della c. 249 (sono coinvolti i §§ 8-9, 17-20); il lembo mancante è conservato all'interno del codice.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 8), n. 171, p. 54.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Questi *Reverendissimi cardinali*, doppoi che io scrissi le ultime mie a queste alligate, hanno fatto *Congregatione* et si hanno rissoluto di mandar in Hungaria uno *arciepiscopo*, ditto Pimpinella, el qual soleva esser vicelegato a Perosa. [3] È homo che ha bone *litere* latine et grece et monstra haver vivacità. [4] Hanno fatto *election de la persona de costui perché* quel altro hispano, ditto Castel Amar, non ha voluto aceptar la *impresa senza provision de bona summa de danari*, la qual, *hora*, costoro non sonno per exborsar.

[5] Quanto alla *petition de li oratori cesarei et del Re Ferdinando* li hanno concesso, per quanto io ho da optima via, che possino alienar li beni ecclesiastici de Hungaria et in Alemagna del stato de Ferdinando. [6] Le *decime de Alemagna bassa* non li hanno concesso, né per li oratori preditti è stà fatta molta instantia, benché hoggi, ragionando cum il *Magnifico domino Iacobo Salviati*, Sua *Magnificencia* mi habbi ditto non li esser stà concesso se non le armate et cum modo che non se spenderano se non contra Turchi, et questo mi disse perché io li havea posto questo scrupulo, cioè esser *periculo che* li danari, li qual si trazesseno da le armate, non se spendesseno contra Italia. [7] Nientedimeno io credo che sia stà concessa la *alienatione de li beni ecclesiastici*, perché io el so da optima via.

[8] Cum preditto Salviati ho fatto l'officio in ringratiar Sua *Magnificencia che Vostra Serenità*, per sue *litere*, mi commette, dal qual mi è stato bene corrisposto, affermandomi ch'el Papa va cum optima intentione al bene commune de la *Christianità* et alla pace, non affectando ad alcun modo le cose de Fiorenza, che è contra la opinione la qual ognun haverebbe, et questo disse mi cum tal modo, come etiam altre volte ha fatto, che chiarissimamente dimonstra questo esser il desiderio suo, et dimonstra etiam de creder certo ch'el *Pontefice* non se pensi più de disturbar quella *Republica*. [9] Oltra di questo, mi disse Sua *Magnificencia* che havean *litere* da Napoli de 28, per le qual si scriveva come el principe de Orangie volea assetar alcuni forausciti restituendoli li beni et stati loro, ma cum grossa *composition* de danari, et che si ragionava il principe dover andar sotto Monopoli, il che, però, Sua *Magnificencia* mi disse non creder che si ponesse in execution. [10] De Monopoli non scriveno altro.

[11] Da Genoa mi disse haversi *litere* de 22 et 23 che il *Reverendo* maistro di casa expetava tempo per partirse. [12] De la partita de *messer Andrea Doria* per Spagna né de nove alcune de Spagna non si scriveva cosa alcuna. [13] Io, da un mercadante genoese, homo che intende et è ben

advisato, intendo come *messer Andrea Doria* havea *commissione* da Cesare de andar a Napoli et li
consultar *cum* il principe de Orangie, et poi *exequir* quanto havebbe parso a *preditto* principe che
fusse più expediente al servitio de Sua *Maeità* Cesarea, et che il principe de Orangie havea ricercato
preditto Doria che si *conferisse* a Napoli parendoli haver bisogno de la sua armata per prevalersi di
35 essa nel Regno.

[14] *Monsignor Briant*, *orator* del *Serenissimo* Re di Anglia, questa sera si è partito *per* le
poste. [15] Va a Ferrara et poi venirà a Venetia *per* veder quella città avanti che ritorni in Anglia.
[16] È *homo*, *per* quanto mi dice il cavallier Casal, molto gratto a quel Re, onde li par ch'el sia a
proposito che *Vostra Serenità* lo accarezzi et li faci bona ciera. [17] Domatina partirà et[iam] il
40 dottor Stephano, che è l'altro *orator* di Anglia. [18] Qui resta il *Reverendo domino* Pietro Vanes,
secretario del *Reverendissimo* Eborocense, insieme *cum* il cavallier Casal. [19] Questi do *oratori*
non se parteno molto ben satisfacti di questa corte.

[20] Ho parlato *cum* il maestro de le cerimonie *circa* la observantia de la *precedentia* tra lo
orator di Mantua et Urbino. [21] Mi ha risposto che *qui* in corte, come è il vero, a suo tempo
45 Mantua ha *preceduto*, ma che è vero *etiam* che essendo il duca de Urbino subgietto de la Chiesa,
non è costume che qui se honori tanto quanto ricerca la dignità et grado suo. [22] Quel che si
servava al tempo del duca Vido Baldo et sui antecessori, dice non *saper*, né *saper etiam* che sia
alcuna determination sopra ciò. [23] Tamen ha tolto tempo di veder li libri de li *precessori* sui et poi
rispondermi più rissolutamente. [24] Li *oratori* di Mantua et Urbino *qui* residenti sonno stati
50 advertiti di questa contentione et ambi dui hanno parlato a questo maestro de le cerimonie, siché mi
dubito serà gran difficultà haver da lui rissoluzione alcuna. [25] Pur, quanto harò, significherò a
Vostra Celsitudine.

[26] Ho rehabute tute le *litere* che io feci in *racomendation* de fra Antonio de Bosis, cavallier
de Rodi, ad instantia del *Reverendo* episcopo di Verona, le qual (come io scrissi esser *per* far)
55 mando *qui* incluse a *Vostra Serenità*. [27] Lui si trova in Sicilia, *per* quanto mi ha ditto lo agente de
la Religion che è *qui* in corte, et se intertenirà *per* qualche giorno, ma poi è *per* andar ad render
quelle camere de Levante da le quale, mi dice questo agente, la Religion non scoder niente et esser
in gran confusione.

[28] La *Santità* de *Nostro Signor* sta meglio, non admette *però*, fin *hora*, alcuno alla
60 audientia sua.

[29] Ho inteso, dal *Reverendissimo* cardinal Triultio, il Re *Christianissimo* esser *per* mandar
per orator qui in Corte il *Reverendo* episcopo di Bagiona.

[30] Il *Reverendissimo* cardinal de Gadis mi ha pregato che io significhi a *Vostra*
Celsitudine come *per* soccorrere alla carestia de un suo *Episcopato* in la Marca fece caricare da
65 Ioanne Boni, suo *procurator*, in una abbazia de Abruci, *circa* 25 carra de grani sopra una barca
paronizata da Antonio de Michiel da Sibenico, quali posti sopra uno scoglio li sopracarichi
condusse li grani in Sibenico. [31] Onde mi ha pregato ad scriver a *Vostra Celsitudine* et supplicarla
che sii contenta scriver al suo *Magnifico* conte de Sibenico, che de là faci restituir ditto suo grano

32 exeq(ui)r quanto] Exeq(ui)r molto / quanto M, con molto *espunto*

34 per] pre M

39 et[iam]] et M

70 alli *procuratori del preditto Ioanni Boni*, et castigar il patron de la barca, de natura che sii *exemplo*
alli altri come si convien.

[32] Nec alia; *gratiae*, etc.

[33] De Roma, alli ultimo mazo 1529.

M: cc. 250v-251v; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Per le mie de 28 del preterito, alligate a quelle de ultimo, significai a Vostra Serenità come Cesarei havean richiesto la città de Siena che dese favor a Carlo et Brazo Baglion per metterli in Perosa et cazar il signor Malatesta, et la risposta la qual havean fatto Senesi. [3] Doppoi se intende che qui in lo Apruzo si fanno alcune gente a nome de Cesarei, pur per favorir questi Baglioni contra il signor Malatesta, et per qualche via mi è stà fatto etiam intender che in Spoliti, a Orvieto et a Civita de Castello si fanno fantarie per nome de Cesarei a questo effetto. [4] Quanto ad quel che siino per far Senesi, mi vien detto da gentilhomeni de quella città, prudenti et pratici, ch'el governo de Siena è in mano de persone di sorte che mal si pol far fundamento.

[5] In la risposta prima fatta, se intende etiam (et è certo) ch'el signor Ascanio Collona se ritrova qui a Marino et ad alcuni sui castelli cum circa 500 fanti et alcuni cavalli, non molti. [6] Costoro dicono che è venuto per diffender le ricolte sue et de altri Collonesi da lo abbate di Farfa. [7] Il cavallier Casal hoggi mi ha ditto haver voluto ben intender la causa di questa venuta del signor Ascanio, et non ritrazer che sia venuto per altro se non per la causa preditta che è il deffendersi da lo abbate di Farfa over per nocerli, s'el potrà.

[8] Alcuni cavalli, li qualli si crede che sia del conte de Petigliano, heri, circa X miglia lontan de qui, hanno preso circa 600 vacce de un gentilhomo senese dei Venturi, et questo perché sono finite le tregue che havea preditto conte cum Senesi, cum li qualli ha certe differentie.

[9] Il Pontefice ha continuato ad tor l'acqua di bagni et diman finirà. [10] L'altra notte se ressentì pur de un pocco di caldo, cum dubitation di haver febre. [11] Nientedimeno heri et hoggi è stato meglio. [12] Heri dete audientia alli oratori cesarei et de Re Ferdinando. [13] Dicono li sui che fu per queste differentie tra il conte de Pitiglian et Senesi, et per le cose turchesche. [14] Nientedimeno, congiongendo questa audientia cum li movimenti de le gente che si fanno nel stato suo per nome de Cesarei et il venir del signor Ascanio Colona a queste parte, fa che ragionevolmente si possi suspicar questa movesta non farsi senza intelligentia de Sua Santità, la qual heri mi fece intender, per il secretario Sanga, come havea dassignato in Hungaria per suo nuntio il Pampinella, arciepiscopo di Rosano, però desiderava che per Vostra Serenità li fusse fatto salvocondutto, el qual (dicendo io al Sanga) che non bisognava per esser Vostra Serenità devotissima come è stata sempre a Sua Santità, mi rispose che over li sia dato salvoconduto over modo et comodità che passasse per li loci de Vostra Celsitudine era lo istesso.

[15] Da Genoa hanno *litere de 30 del preterito*. [16] Il maestro di casa partì *per Spagna* alli 25 *cum bon tempo*. [17] Scriveno *etiam* haversi *litere* a Genoa *de XV*, pur *del preterito*, da Valenza, *per le qual si scrive* la Cesarea Maestà esser a Barzelona et *che* continuavano caldamente le *preparation per* la sua passata in Italia.

35 [18] Da Napoli costoro *non* hanno *litere* più fresche de 28. [19] Pur in altri intendo esser *litere de 29 et 30*: dicono il Moron esser stato molto male, ma *che* era migliorato. [20] De Monopoli *non* fanno mention alcuna, benché heri, qui *per* Roma, fusse levato un rumor *che* Spagnoli eran intrati in Monopoli, ma è stata una *fabula* senza fundamento alcuno.

[21] De Franza la Santità del Pontefice ha *litere* da la corte de 24 *del preterito*, *per le qual si*
40 *ha come la practica de la pace*, la qual *hora* è sì vulgata *che non* mi par deverne scriver in maior secretezza di quel *che* facio, era a bon termine *de concludersi*, et *che* la Illustrissima madama si dovea conferir in Picardia, et madama Margarita dover venir a quelli confini, alla qual la Cesarea Maestà havea mandato plenaria auctorità *de concluderla*. [22] Se scrive *etiam*, *per queste litere*, come il *Christianissimo* Re havea convocato li *oratori de* la Liga facendoli intender questa practica,
45 et *che* subito fu expedito a Vostra Serenità dal suo *Clarissimo orator* sopra questa materia.

[23] Mi ho ritrovato *cum* il maestro de le cerimonie *per* haver la *ressolution circa* la *precedentia* tra lo *orator* di Mantoa et Urbino, el qual mi ha ditto *che non* trova dechiaratione né termination alcuna, ma ben *che*, in questa corte, *sempre* lo *orator* di Mantoa ha *precesso*, replicandomi la causa alligata ne le altre mie, cioè *perché* il duca de Urbino è subdito *de* la Chiesa,
50 onde, alla creation di Pontefice, l'*orator* suo *non* ha audientia in Concistorio publico, et a l'*orator* di Mantoa vien dato audientia in Concistorio publico. [24] Ben ritrova ch'el duca Federico de Urbino, una volta *che* fu *qui* a Roma, hebbe loco nel banco *de* li *Reverendissimi cardinali*, *che* è loco molto honorato. [25] Questo è quanto si pol haver *de qui* in questa materia.

[26] Nec alia; *gratiae*, etc.

55 [27] De Roma, alli 4 zugno 1529.

M: cc. 251v-252v; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Quanto se intendeva da novo fino heri, *per* le alligate *Vostra Serenità* harà inteso. [3] Hoggi lo *orator* del duca de Urbino mi ha ditto haver inteso, *per* una via degna di fede, come la *Santità del Pontefice* heri da sera si havea rissolto di far la *impresa* di Perosa contra il signor
5 Malatesta Baglion, et *che* havea *promesso* a Spoletini darli doi de le terre subiette a Perosa havendo un certo adiuto da loro. [4] Io *non* so se sia ragionevole *che* Sua *Santità*, così alla *discoperta*, hora se demonstri in questa *impresa* et *che non* li pari esser meglio *che* la si faci sotto nome de Cesarei. [5] † *Cum* *preditto orator* ho dimonstrato *de non* far molto conto de questi movimenti, aciò *non* accendi il suo patron duca de Urbino ad ritornar nel stato suo et arbandonar la *impresa* de
10 Lombardia. †

[6] Il *Reverendo arciepiscopo* di Corphù è venuto hora alla mia stantia et mi ha fatto intender come eran gionte *litere* da Genoa de *ultimo del preterito* et primo de l'istante, *per* le qual si havea esser gionti lì do spazi de Spagna da Barzelona, l'uno de 18, l'altro de 23 del *preterito*, *per* li qualli, *per* quanto havea inteso dal *Magnifico domino* Iacobo Salviati, si havea *che* Cesare molto
15 sollicitava la venuta sua in Italia et *che* scriveva al Doria *che* dovesse passar in Spagna *cum* quella maggior celerità *che* li fusse possibile, *perché* altro *non* expettava *per* la passata sua se *non* l'armata da Genoa, et *che per* le *preditte litere* da Genoa si scriveva *domino* Andrea Doria doversi partir alli 6 del *presente*, et *che* eran gionte lì a Genoa 3 nave charge de formento mandate de Spagna. [7] Mi adgionse *etiam* *preditto Reverendo arciepiscopo* de Corphù *che domino* Iacobo Salviati li havea
20 ditto la Cesarea Maestà expettar *etiam* de Alemagna una banda de Lancesnech, et, *per* il computo *che* esso Salviati faceva, Cesare potria esser in Italia *per* tuto il mese *presente*. [8] Io, udita questa nova, *per* esser l'hora *incommoda*, mandai il secretario mio ad parlar al secretario Sanga et al Salviati, el qual è stato, et ritornato mi dice haver parlato *cum* ambi dui et da loro haver inteso il medesimo *cum* queste due altre particolarità, cioè *che* a Barzelona eran XII gallee in ordine del tuto
25 et altre zurme *per* altre gallee et bon *numero* de biscoto, et *che* in queste 3 nave gionte a Genoa eran 4 *mille* rugi de grano, *che* sonno in X over XI *mille* stara venetiani. [9] Le *litere* da Genoa sonno scritte da lo abbate Negro. [10] Del tempo *non* ha variato in altro, se *non* *che* quella, la qual mi disse lo *arciepiscopo* esser de 18, essi *han* ditto al secretario esser de 17, né li *han* fatto *mentione* de *expectation* de Lancisnech de Alemagna. [11] In tute altre particolarità *non* ci è stata discrepantia alcuna. [12] El Salviati hali ditto *etiam* ch'el tien certissimo, *per* la forma de questi *advisi*, Cesare
30 esser *per* venir *prestissimo* in Italia.

[13] Nec alia; *gratiae*, etc.

[14] De Roma, alli 5 zugno 1529. [15] Hora 24.

M: cc. 252v-255v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 9, 11, 19-20, 25, 27-28, 33, 35, 37-40, 43, 53), n. 173, pp. 54-56.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Vedendo io che la Santità del Pontefice havea adnesso ad audientia sua li oratori di Cesare et Ferdinando, ricercai il secretario Sanga che dicesse una parola a Sua Beatitudine che io desiderava de visitarla et farli riverentia quando non li fusse incomodo. [3] Et così, heri da sera, preditto secretario mi fece intender che hoggi, a 21 hora, dovesse andar perché seria adnesso, non già come oratore né per parlarli de facende alcune, ma solum come privato amico suo.

[4] Et così hoggi, a l'ora preditta, fui a Sua Santità, la qual ritrovai in camera sua che passeggiava cum una ciera non molto bona, né l'ochio etiam mi satisfecce; de la persona et del colo et braze molto più extenuato che mai lo habbi anchor veduto, et fattali la debita riverentia, li dissi che mi congratulava veder Sua Santità in bona dispositione, del che pochi giorni avanti havea habuto litere da Vostra Celsitudine, per le qual mi cometteva, havendo inteso il miglioramento suo, che quamprimum io havebbe adito ad essa, dovesse grandemente congratularmi per nome suo. [5] Mi rispose Sua Beatitudine rengratiandomi de l'officio che faceva, ma pur, quanto alla sanità, che non li pareva haver aquisitato molto. [6] Io li replicai esser impossibile in così breve tempo, doppo tolta l'acqua di bagni, sentir grande giovamento, ma che tuti li medici se havean molto satisfatto de la dispositione nella qualle vedean Sua Santità.

[7] Poi se intrò in ragionamento de diverse cose impertinente, et fra le altre de la quinquere, nel qual parlar doppo che per un pezzo di tempo fussemo stati, dextramente io feci cascar in ragionamento de le nove che si havea di Spagna et di Genoa, et dimandai quel che credeva Sua Santità de la venuta di Cesare in Italia.

[8] Mi rispose: [9] «Io ve dirò il vero: dubito molto che vengi, perché scriveno che expectavan l'armata di Cales cum le gente sopra, né mi par ragionevole che Cesare spendi non havendo opinion de venir. [10] Poi sollicita grandemente messer Andrea Doria, havea in aqua XII gallee a Barzelona et preparation de zurme et altre cose necessarie: siché, io la dubito molto».

[11] Doppoi feci etiam cascar il parlar in questi movimenti de Colonesi, et qui Sua Santità molto caldamente, cum gran colera, mi disse che li oltragii, li qualli li havea fatto et faceva lo abbate di Farfa et hora il signor Malatesta Baglion, li qual tuti procedevan da Francesi et principlamente da Fiorentini, cum indignità et vituperio suo grandissimo, lo havea astretto ad pensar a casi sui et non star più in aere, et che cognosceva bene che andava alla via de la sua ruina, ma che manco mal li pareva esser ruinato fidandose de un Principe grande, che esser ruinato, delizato et vituperato da

7 hoggi] heri M

15 medici] medicini M

diversi piccoli al modo che era, et qui, sfocandose, disse che Malatesta Baglion, suo subdito, li havea rotto la fede, et lo abbate di Farfa havea fatto et facea infiniti oltragii; [12] «Il che uno procedeva da Francesi, ma principalmente da Fiorentini, li qualli havean fatto intender allo abbate che li darian danari, siché haria 2 mille fanti, et a Malatesta Baglion danno etiam gente, intanto che lo abbate
35 havea habuto a dire che non vole sii scritto ne le Historie che Collonesi soli mi habbi fatto fugir in Castello, ma vole che etiam sii scritto Ursini et lui havermi fatto fugir un'altra volta et chiuder in Castello, benché le sian parole da puti», et qui mi subgionse: [13] «Io ve dico, ambasciator, che io non voglio che costoro me facino un'altra volta pregione et mi mandino a Fiorenza. [14] Io voglio star a Roma et non andar a Fiorenza».

40 [15] Io, qui, cum dextro modo, li risposi prender grandissimo despiacer de sentir la molestia che havea Sua Santità et la causa di essa, alla qual pensava che si potesse non cum difficoltà trovar rimedio, et che se le gran cose non havean mosso Sua Santità dal sentier dretto, mi maravegliava molto che le piccole fusseno sufficiente di moverla a quella parte che era così pernicioso a sé et tuta Italia.

45 [16] Mi rispose: [17] «Io ve dico che non [ho] potuto far di manco. [18] Vedo che tuti mi bertizano et mi dan parole: Fiorentini fanno quel che possono per farmi despiacer; de Francesi io ho toccato cum mano che mi dan parole. [19] Dio el sa, et la Madona che è in cielo (il che disse alzando le mano al cielo), che già molto et molto tempo io sum stà combatuto da questi Cesarei cum gran partiti, et per beneficio commune, lassando ogni mio particular interesse, mi sum tenuto
50 neutrale sprezzando li partiti loro. [20] Hora sum ridotto a termine che non posso più. [21] Dio sa la intention che ho habuto et ho».

[22] Io qui li dissi: [23] «De la intention di Vostra Santità et del proceder suo fin hora, ne sum bon testimonio et ne ho scritto alla Illustrissima Signoria». [24] Et poi, subridendo, li subgionsi: [25] «Ma ben sa Vostra Beatitudine che non qui inceperit, sed qui perseveraverit usque
55 in finem, salvus erit».

[26] Replicò Sua Santità: [27] «Che volete che faccia: io sum stato in aere, et non ho satisfacto ad alcuno et mi son reduto in gran vilipendio de tuti. [28] Colui ha scritto in Franza (cignandomi lo orator del Re Christianissimo) già 2 mesi che io mi sum dechiarito imperial, et li Imperiali suspicano (perché non ho aceptado li sui partiti) che io habbia intelligentia cum Franza: et così, da una banda et da l'altra, io sum reputato per inimico loro».

[29] Intrò poi Sua Santità ad dir de la tractation de la pace che era per farsi in Cambrai per madama Margarita et la Illustrissima madre del Re Christianissimo, alla qual mi disse haver deliberato di mandar, per nome suo, il Reverendo arciepiscopo di Capua, de la qual tractation monstrò molto dubitarsi che non se concludesse cum il mal de Italia. [30] Al che, contradicendo io
65 dextramente et tirandolo ad qualche particular, Sua Santità mi disse: [31] «Io non credo già che per hora toccano il vostro, ma ben mi dubito del stato de Milan, et ne ho qualche sentimento che s'el divideran fra loro».

45 no(n) [ho] potuto] no(n) potuto **M**
In v(ost)ro **M**

52 San(ti)tà] S(er)tita **M**, con San soprascritto su S(er)

66 il v(ost)ro]

[32] Poi, in ultimo, mi disse: [33] «Et ad dirvi il vero, oltra la *prima causa de* le inimicitie et oltragii che mi sonno fatti, questa è la *secunda che* mi ha mosso, *perché* mi dubito in la conclusion de questa pace che io serò lassato da ambe due parte come pocco confidente loro, et così me ne rimanerò in aere».

[34] Qui io li risposi: [35] «Non penso mai che, essendo questa conclusione di pace universale, non se habbi gran rispetto a Vostra Santità».

[36] Lui *qui* disse: [37] «Ben, sapete, in parole farano un capitulo che io sia *protector et conservator de* la pace, et *cum* quel rimanerò. [38] Io vi dico, ambasciator, che *sum* necessitato. [39] Che volete voi che faccia? [40] Io non ho possuto far altro».

[41] Io *qui* replicai quelle parole che Sua Santità havea ditto, cioè “che volete voi che faccia”, et li dissi che a me non aperteniva né in me era sufficientia de dar consiglio a Sua Santità, ma che se io fusse stato *etiam* el più savio homo del mondo, mi pareva *comprender* le cose esser in termine che non si poteva dar consiglio, *perché* le cose fatte et *preterite* non si possono consegniar, le qual parole butai *per* penetrar a che termine fusse la conclusione sua *cum* Cesarei.

[42] Mi rispose Sua Santità: [43] «In verità, io vi affirmo et ve iuro *per* l’anima mia che anchora non ho concluso niente, et così tenite certo».

[44] Io, vedendo Sua Santità affanata et già stracca, vedendo *etiam* l’hora de la cena sua (la qual mi amonite *prima* il secretario Sanga che *per* niente non dovesse impedir né *prolongar*), li risposi: [45] «Pater Sancte, hora io non voglio più atediar Vostra Santità né *preterir* la condition *cum* la qual son venuto a lei de non tractar facende alcune, *però* doppodiman venirò (se così piace a lei), et *cum* più sua *commodità* potrò ragionar di questa materia *cum* essa».

[46] Mi rispose: [47] «Se mi sentirò bene, ve udirò volentiera», et hebbe gratto che *per* alhora io la lassasse. [48] Et così mi licentiai da Sua Beatitudine.

[49] Ritrovandomi inanti l’hora de la audientia in camera del Reverendissimo cardinal di Ravenna, vene ad visitation sua *domino* Andrea Dal Borgo, el qual, retirato *cum* Sua Reverendissima Signoria, *per* un bon pezo ragionò *cum* lei. [50] Doppo partito, preditto Reverendissimo cardinal, il qual fa verso di me *demonstratione* grandissime di amore et di honore, mi chiamò a parte et disse mi come preditto messer Andrea Dal Borgo *cum* longe parole li havea discorso che lui era bon Italiano et sapeva la intention di Cesare non esser de ruinar et impatronirse de Italia, come *qui* se divulga, et che considerando lui la tractation de la pace che era *per* farsi in Cambrai tra madama Margarita et la Illustrissima madre del Re, dubitava grandemente che li non si facesse una conclusione a ruina de Italia sì che questa fusse la *secunda* Liga de Cambrai, et *però* che lui desiderava che la tractation de la pace preditta se retira da Cambrai et si concluda *qui* in corte alle mane di Nostro Signor, al qual *però* havea persuaso che dovesse mandar il Reverendo arciepiscope di Capua et haver scritto al suo Re Ferdinando che volesse cooperar alla medesima intentione, et haver scritto a madama Margarita che dovesse *supersieder* fino al gionger de lo arciepiscope. [51] Pertanto pregava Sua Signoria Reverendissima che dovesse, *cum* l’opera sua, coadgiuvar dove et quanto poteva al medesimo fine, cioè de condur la practica de la pace *qui* in corte alle mano del Pontefice.

68 il vero] Il Tuto vero **M**, con Tuto *espunto*
soprascritto su e

68 inimicitie] Inimicitij **M**

72 risposi] rispose **M**, con j

79 savio] sauiio **M**, con i aggiunto in interlinea

[52] Io ringratiai Sua *Reverendissima Signoria* et dissili che per esser molto ben instrutta de li andamenti di Cesare, non bisognava che io li dicesse molte parole, ma che ben li affermava già 3 mesi li mandati et poteri de tuti li Principi de la Liga per la tractation de la pace universal esser qui in Roma in mano de li oratori, né mai però Cesare havea voluto mandar il suo poter. [53] Siché, da lui et non da li Principi de la Liga era stà divertita questa tractatione de la pace universal de qui de corte et de mano del Pontefice, però che questo parlar del Borgo se poteva reputar tuto vanità et una excusation de pocco fundamento, perché si vede expressamente lo effetto contrario al desiderio ch'el diceva di haver che la pace fusse tractata a mano de Nostro Signor qui in corte. [54] Sua Signoria *Reverendissima* disse che io diceva il vero.

[55] Andò preditto messer Andrea Dal Borgo, doppoi, ad visitation del *Reverendissimo cardinal* Corner cum il qual fece il simile discorso, come immediate, doppoi che mi partì da Nostro Signor et mi conferì a casa sua, Sua *Reverendissima Signoria* mi disse, ma adgiu[n]gete che desiderava che Sua *Reverendissima Signoria* ne parlasse al Pontefice et meco, dicendoli che volentiera o a casa di prefatto cardinal o in altro loco haria voluto parlar meco. [56] Io risposi a preditto *Reverendissimo cardinal* la medesima sententia, ma più longamente, dicendoli che suspetava questo non farsi per altro se non per començar forsi qui una tractation di pace particular fra Cesare et Italia, et per metter in suspition li Principi de Italia cum Franza et maxime Vostra Serenità, la qual forsi credeno, per questo mezo, condur almeno ad non mandar l'armata sua qui in Ponente per oviar alla passata di Cesare. [57] Però che mi pareva che Sua Signoria *Reverendissima*, quando più costui ritornasse a lei, li dovesse dir sapere che li Principi de la Liga havean mandato li mandati sui qui in corte per la tractation de la pace universale, né li mancava altro se non il mandato di Cesare.

[58] Questo è quanto si è ragionato hoggi degno de notitia di Vostra *Celsitudine*, alla qual, però, non voglio restar de significar come Nostro Signor ha destinato per suo nuntio a l'Illustrissimo Monsignor de San Polo messer Francesco di Medici, nepote di questo castellan, gentilissimo gentilhomme, per quanto mi pare.

[59] Il Sanga mi ha monstrato *litere* de messer Andrea Doria de 3, per le qual scrive che quarto zorno doppoi, cioè adì 7, pensava partirse cum l'armata per Spagna.

[60] Etc.

[61] De Roma, adì 7 zugno 1529.

112 p(er)ò] p(er)ch(e) **M**, con o *soprascritto* su ch(e)
interlinea 118 adgiu[n]gete] adgiugete **M**

113 fundamento] fundamento **M**, con da *aggiunto* in

M: cc. 256-257; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 2, 15-17), n. 174, p. 56.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Questa matina, parendomi ad proposito parlar *cum* il *Magnifico domino* Iacobo Salviati avanti che andasse al Pontefice, mi sum conferito allo alloggiamento di Sua *Magnificencia* et *cum* lei feci un longo discorso, narrandoli quanto heri mi havea ditto la *Santità del Pontefice*, ma perché cognosceva Sua *Magnificencia* haver in mano temon di questa barca et haver fatto sempre optimo officio in tenir Sua *Santità* sul sentier dretto a beneficio de la *Christianità*, de Italia et de la patria sua, però la pregava in questo ultimo non dovesse mancare né permetter che Sua *Santità* precipiti *cum periculo* grandissimo suo et de la sua patria. [3] Mi rispose Sua *Magnificencia* che invero lui non havea mancato né era per mancar ad tal officio, ma che el Papa era stà posto in desperatione, et qui mi recontò de li modi che ha tenuto Francesi, Vostra *Serenità* et Fiorentini continuamente, *cum* la gionta, poi, de Malatesta Baglion et de lo abbate di Farfa. [4] Io qui risposi a Sua *Magnificencia*, oltra le parole et cose general, che quanto aspetta allo abbate pensava certo le cose si conzeriano *cum* facilità, et che lui daria la securtà per XX mille scudi de non offender Collonesi, dando Collonesi altratanta securtà, allo incontro, de non offender lui né Ursini. [5] Quanto a Malatesta, io li dissi che la causa era stata la malatia de Nostro Signor, de la qual (perché *cum* lui si poteva parlar in questa materia più apertamente che *cum* Sua *Santità*) molti facean mal iudicio et cativo pronostico. [6] Unde, dubitandosi il signor Malatesta de non rimanir senza protector in preda, haverli parso di accostarsi a qualche Principe, et il Re *Christianissimo* *cum* Fiorentini, dubitando che non si accostasse *cum* Cesare, lo havean preso a servitito loro, et che questa era stata la causa et non per far despiacer a Sua *Santità* come lei pensava, ma che ci era rimedio, perché si potea scriver in Franza sopra ciò.

[7] Mi rispose Sua *Magnificencia*: [8] «Signor imbasciator, ad dirvi il vero in tuto a voi, noi habiamo scritto in Franza de lo abbate et di Malatesta Baglion, et de lì si ha habuto sì roza et rustica risposta, ch'el Papa si ha posto in desperatione. [9] Io non saperei più che dir et far, benché de le cose de lo abbate io spero che si asserterano».

[10] Io qui replicai che Sua *Magnificencia* non mancasse, perché etiam a quelle di Malatesta si troverebbe modo, et che io ne era per scriver a Vostra *Celsitudine*, la qual, per la devotion che porta a Sua *Santità* et per beneficio commune, non mancheria et *cum* Franza et *cum* Fiorentini far ogni bon officio.

8 grandiss(i)mo] srandiss(i)mo **M**, con g soprascritto su s

30 [11] Sua *Magnificencia* rispose: [12] «Io non vedo che le parole bastino: bisognaria qualche
bon effecto. [13] Pur ogni intertenimento che si faci a Sua Santità è bono, et se volete scriver,
quanto più presto scrivete serà meglio». [14] Et *qui* disse: [15] «Signor ambasciator, io mi dubito
grandemente de questa conclusion de pace in Cambrai. [16] Ad quel che mi havete ditto, *Nostro*
Signor heri non vi [ha] ditto il tuto. [17] Io vi potria monstrar *litere* che vi faria arizar i capelli: la
35 discordia tra noi Italiani serà causa de la nostra ruina, che forsi, se si intendesseno ben insieme,
ambe due le parte farian più conto de noi, et forsi ne *pregerebbero*».

[18] Poi Sua *Magnificencia* mi disse che havean nove lo Imperator haver remesso in
Alemagna 100 mille *scudi* per far 15 mille fanti per Italia, il che la Santità del Pontefice heri etiam
mi disse, benché per oblivion io non lo habbi significato per le alligate mie de heri. [19] Mi
40 mostrò etiam una *litera* de l'abbate Negro da Genoa, data adì 3, per la qual li scrive *messer*
Andrea Doria pensar de partirse adì 7, ma che lui non credeva perché expectavan una gallea sua
ditta la Capitanea, la qual cum danari dovea venir de Spagna.

[19] Disse mi, insuper, preditto Salviati che era passato da Civita Veccia le cinque gallee da
Napoli cum 3 bregantini, le qual andavan alla volta di Genoa et che lo arciepiscopo di Capua, intesa
45 la nova della passata di queste gallee, si era partito per montar sopra esse et andar a Genoa, de dove
poi se metteria al viaggio per condurse in Fiandra.

[20] Io, *Serenissimo* Principe, doman, doppo pranso (a Dio piacendo), mi conferirò alla
Santità de *Nostro* Signor, et cum quel dextro modo che saperò et che la bontà divina me ispirerà
mi forzerò de indulcir lo animo suo et retenerlo che non precipiti. [21] Benché mi dubito
50 grandemente alla risposta che harà dal Reverendo maestro di casa, nuntio in Spagna, non faci
mutatione adherendose a Cesare, pur non se dié mancar ad quel che si pol. [22] Ben è vero che non
havendo alcun lume da Vostra Serenità, né de la tractation de la pace né del modo de intertenir il
Pontefice, io camino in tenebre, et potria esser che in qualche parte deviasse dal dretto semito:
Vostra *Celsitudine* se degnerà de instruirmi et admonirme dove li par senza alcun rispetto.

55 [23] Non ho voluto differir a dimane la expedition del corrier per satisfar al Salviati et per
poter monstrar al Pontefice che non li dico solamente parole, ma che etiam facia qualche effetto.
[24] Vostra Serenità l'aplicherà a modo et via che alla sapientia sua aparerà. [25] Quel officio che
ho ditto a costoro che credo la sia per far, è stà da me ditto solamente per intertenir questa furia:
Vostra Serenità se ne servi in quel modo che li pari.

60 [26] Da Napoli non c'è nulla né altri movimenti da novo, oltre quel che scrissi per le mie de
5, non se intende. [27] Pur lo orator de Urbino mi ha ditto haver inteso dal vesco de Cesena come li
Lancisnech, che erano verso lo Aprucio, ritornavano verso Napoli, per il che si poteva sperar la
impresa contra Perosa, per adesso, non esser per procieder più oltra.

[28] Etc.

65 [29] De Roma, alli 8 zugno 1529. [30] *Hora prima noctis*.

34 vi [ha] ditto] vi ditto M
Tractation M

40 scrive M(esser)] scriue et(iam) m(esser) M, con et(iam) *espunto*

52 tractation]

M: c. 257v; idiografo della mano A.

[1] *Excellentissimi Domini.*

[2] Mosso da la instantia grande et commiseratione del signor Zuane, figlio che fu del Re de Cypri, ho voluto scriver a Vostre Excellentissime Signorie queste breve, supplicandole, per nome suo, ad voler nella cosa sua dar quella expeditione che alla sapientia et clementia di quelle par
5 convenirsi, che, invero, il poverhomo è ridotto a termine che fa compasion ad ognuno ch'el vede.

[3] Etc.

[4] De Roma, alli 8 zugno 1529.

M: cc. 257v-260; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 21, 24), n. 175, p. 56.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Parse al secretario Sanga che io dovesse differir l'andata mia al Pontefice, la qual dovea esser alli 9 del presente, come per le ultime mie de 8 significai a Vostra Celsitudine, fin heri, che fu alli X, et così, conferitomi a Sua Santità, la ritrovai notabilmente migliorata del colore, de l'occhio et de tuto il resto del corpo, la qual me tene ragionar secco, passeggiando, forsi un' hora et meza, divisando meco de varie et diverse cose, de le qual una gran parte son impertinente alla notitia di Vostra Celsitudine. [3] Quelle le qual a me pareno pertener, in brevità raccogliero.

[4] Nel primo congresso, dissi a Sua Beatitudine che cum gran despiacer mio havea inteso, l'ultima volta che fui a lei, quanto la si doleva de li portamenti de lo abbate di Farfa et del signor Malatesta Baglion, et che doppoi, circa lo abbate, mi havea voluto informar, et intendeva le cose sue esser in optima dispositione per assetarse cum Sua Santità, perché darebbe la securtà de 25 mille scudi de non offender Collonesi. [5] Quanto al signor Malatesta, dissi che la egritudine de Sua Santità era stà causa de disturbar et disordinar molte cose, fra le qual era questa del signor Malatesta, perché, stando essa in mala dispositione, il signor Malatesta, per non rimanir senza appoggio, cercò de assetarsi cum qualcheuno de questi Principi, et dubitandosi che non si aconzasse cum Cesare, come fu etiam divulgato che era per far, fu procurato dal Re Christianissimo et Fiorentini che se aconzasse secco; et così passo la cosa et non per far despiacer alcun a Sua Beatitudine, ma che sperava si troverebbe qualche assetamento, al qual Vostra Serenità (era certo) non mancherebbe (et qui io non li specificai che Vostra Celsitudine fusse per far cosa alcuna in particular).

[6] Sua Beatitudine mi rispose quanto alle cose de lo abbate che credeva si troverebbe qualche modo, ma quel che importava più era del signor Malatesta, del qual disse: [7] «A me non par inconveniente né despiacer che habbia cercado partito et appoggio quando io stava così grieve, ma quel durò 6 over 7 giorni. [8] Perché dovevelo lui, doppoi, rompermi la fede? Et contra l'obligo che ha cum me accordarsi con altri?»

[9] Io li risposi: [10] «Pater Sancte, ben sa Vostra Santità che quando una cosa se principia et in lei si pro[c]iede, non si pol poi così facilmente retractarla».

[11] Replicò Sua Santità: [12] «Horsù, ha preso partito cum altri, vadi a servirli over stantii nelle sue terre, come seria Spello, et lassi star le città che sonno mie et non sue. [13] Quanto a l'opera de la Illustrissima Signoria, io credo che potranno far pocco in questa materia».

[14] Al che io replicai: [15] «Anchora che io creda che l'opera de la Illustrissima Signoria non potrà esser di quella efficatia che si desidera, pur la volontà serà optima verso Vostra Beatitudine». [16] Et così se fenì questo parlar.

35 [17] A me non parse Sua Santità tanto in colera et ardente come l'altra volta che li parlai, ma disse solum questo: [18] «Malatesta non haverà sempre le fantarie che lo deffendino alli fianchi».

[19] Circa la partita de messer Andrea Doria da Genoa, mi disse che, per litere de 5 che havea domino Ambrosin Doria, era per partirse mercor preterito, che fu alli 9, et menerebbe seco, oltra le gallee, XI nave, de le qual 3 fino alhora eran alla vella.

40 [20] Da Napoli mi disse Sua Santità non haver altro se non che parte de li Lancisnech andavan verso Puglia et parte restavan pur lì in lo Apruzo, et credeva la causa fusse perché da Napoli li vien scritto esser stà intercepte alcune litere de Vostra Celsitudine per le qual havean inteso li Lancisnech tenir practica cum essa et che parte di loro volean pigliar soldo contra Cesare, parte non contentavan a questo, ma volean solum poter partirse et ritornar alle case loro havendo commodità et salvoconduto da Vostra Serenità.

45 [21] Ragionassemo, etiam, circa la tractation di questa pace a Cambrai, et qui io li dissi che già 3 mesi over 4 li Principi de la Liga havean mandato li mandati loro alli oratori sui, et che Cesare mai non havea voluto mandar alcun mandato, siché da esso era mancato che la tractation de la pace non fusse fatta qui per mano de Sua Santità, il che io dissi perché vedo expresissimamente che molto li è a core la practica de la pace esser stà ritirata da le man sue, perché sperava pur aquistar honor et reputatione per questo mezo et recuperar la fama perduta. [22] Onde, li subgionsi etiam
50 che mi dubitava la pace non essersi per concluder da queste done, ma teniva quasi certo che la dovesse cascar ne le man de Sua Santità.

[23] Mi rispose: [24] «Io desidero che la si concludi, perché purché la Christianità habbi bene, sia per man de chi si voglia, io ne son contento».

55 [25] Et come se fa ne li ragionamenti longi, io dimandai a Sua Santità circa la venuta di Cesare in Italia a che modo pensava Sua Beatitudine che Cesare fusse per venir in Italia, più promptamente concludense la pace over restando inconclusa et essendo in guerra.

[26] Mi rispose: [27] «Io credo che più facilmente venirà concludensi la pace, perché cum la guerra ha pur de le difficultà grande».

60 [28] Io, laudando il parer de Sua Santità, li dimandai più oltra, cioè venendo Cesare in Italia cum guerra, circa il modo de farli la guerra per li Principi de la Liga, qual de dui modi pareva a Sua Santità migliori, over star su la deffesa et lassar che Cesare consumasse li danari et reputation volendo offender over facendosi un grandissimo exercito et cum quello cercar de offenderlo et di combaterlo.

65 [29] Rispose Sua Santità: [30] «Io ve dirò: lo exercito de la Liga, sia numeroso quanto esser si voglia, non vedo che possi haver se non li 8 mille Lancisnech, li qual Francesi dicono di haver, de bona fantaria. [31] Tuto il resto seran fanti Italiani et simil gente, però mi par molto pericolosa cosa il combater Cesare. [32] Poi voi mal volentiera vi ponete a risigo, ma a questa via ci è opposition, perché benché voi habiate terre molto forte, conveniresti arbandonar Fiorentini et il duca de Milan».

31 Anchora che io] anchora che Io **M**, con che aggiunto in interlinea

70 [33] Io a questo li dissi che stando su la deffesa si faria però un exercito il qual non staria chiuso ne le città, ma anderia dove Cesare se inviasse per offender et se li faria resistentia cum securità, tanto che non potria offender né expugnar alcun de li confederati.

[34] Sua Santità, benché dicesse che c'era difficoltà, concluse, però, che se a questo modo Cesare venuto in Italia fusse tenuto un mese senza far frutto alcuno, che perdereia molto et molto.

75 [35] Io qui li discorsi che a iudicio mio potrebbe in tuto ruinarsi, perché io sapeva certo che in Spagna, essendo absente et perdendo qui la reputation, se farian tumulti di sorte che le cose sue de li se riduriano in mal termine, et simelmente in Alemagna. [36] Onde, remanendo la sua persona qui in Italia senza poter haver soccorso da la Spagna et Alemagna, cum pocca reputation, facilmente seria del tuto ruinato, al che Sua Santità assentite grandemente.

80 [37] Et perché il Reverendo arciepiscopo di Capua, il qual se partì alli 8 la matina inanti per andar a Genoa cum le gallee de Napoli, come per le litere mie de quel giorno scrissi a Vostra Celsitudine, non havendo potuto montar su le gallee, le qual eran molto lontane, è ritornato a drietto, ragionai etiam cum Sua Santità de la sua andata. [38] Mi rispose che havea mandato a Fiorenza per haver un salvoconduto: havendolo, se partiria hoggi, non havendo il salvoconduto, ma
85 solo bone parole, che non era per mandarlo de li, cioè per Fiorenza, ma che anderebbe per Alemagna perché non si volea fidar de Fiorentini.